
FOR VOKSNEFIFA/FC 

FIFA-er kendt og udbredt i mange computerspillen-
de klubber og hjem. Hyperrealistisk grafik appellerer 
til, at man kaster sig ud i Danmarks nationalsport 
nummer 1: fodbold! Kernen i den populære spilserie 
er, at man fra sin egen sofa kan matche mægtige 
Barcelona mod små lokalhold, og få kampen til at 
gå lige op. Lommepengene kan dog hurtigt få ben 
at gå på, da FIFA tilbyder køb af samleobjekter og 
meget andet.

FIFA KORT FORTALT

Selvom FIFA altid handler om, at man skal score 
flere mål end modstanderholdet, så kan kampe-
nes indpakning se vidt forskellig ud. Når man 
griber hver sin controller og skal spille en hurtig 
omgang Barcelona vs. Real Madrid, er det typisk 
en Exhibition Match, man spiller. Der stiller hold-
ene med de opstillinger og spillere, de også har 
i virkeligheden.

Det game mode, der bruges flest timer på 
verdensplan, er FIFA Ultimate Team / FC 24 Ulti-
mate Team (FUT). Her starter man med et under-
tippet hold, og så skal man vinde kampe og score 
mål for at tjene penge til at købe nye og bedre 
spillere. Spillerne “vindes” ved at købe pakker 
med spillerkort (ligesom de populære, fysiske 
fodboldkort, som har statistikker og attributter 
på virkelige spillere). I pakkerne med spillerkort 
køber man typisk 3-12 vilkårlige kort, man ikke 
kender på forhånd, og efter betalingen åbnes pa-
kken, og de nye spillere præsenteres.

Vi anbefaler Sørg for, at spillerkortene ikke bliver 
den dominerende faktor, men kun et sjovt kryd-

FIFA-serien udgiver et nyt spil hvert 
år og har efterhånden gjort det i 
flere gamer-generationer. Serien blev 
i 2023 omdøbt til FC-serien, men er 
grundlæggende det samme Selvom 
kerneproduktet – lettilgængelig fod-
bold på PlayStation eller Xbox – ikke 
har ændret sig synderligt, så imple-
menteres der hvert år nye måder at 
spille fodbold på fx ved at man kan 
være træner eller følge en spillers 
karriere fra lokalklub til Champions 
League.

FIFA et spil med livagtige spillergen-
givelser, flotte stadioner, et fænom-
enalt soundtrack og mulighed for 
hundredvis af timers underholdning. 
Men selvom spillet er lettilgængeligt 
for selv de mindste, kræver det vok-
snes opmærksomhed på de mange 
mikrotransaktioner og frustrerende 
elementer, hvis det skal blive ved med 
at være sjovt.

Vær opmærksom på
	- Mange muligheder for mikro-

transaktioner, som hurtigt kan løbe 
op.

	- Særligt i Ultimate Team kan man 
købe sig til fordele i kampene.

	- Altid at holde den gode tone og 
stemning i spillet.

’The Sims’ er en populær serie af spil, der krydser 
digitale dukkehuse med simulationer af hverda-
gen. I ’The Sims’ kontrollerer man et lille digitalt 
menneske – en Sim. Man skal både sørge for kost 
og logi til sin Sim, samt holde et vågent øje med 
dens karriere, hobbyer og sociale forhold. De 
små Sims skal holdes glade, sunde og i udvikling, 
samtidig med at livets op- og nedture overvindes.

the sims

’The Sims’ kort fortalt

Nej

Ja

Nej

Nej

Voldeligt, uhyggeligt eller blodigt?

Mikrotransaktioner?

Intenst gameplay?*

Svært at lære?

Muligt at tale/skrive med
fremmede spillere? Nej

I ’The Sims’ er det hverdagens strabadser, og ikke fan-
tasien, som sætter grænser. I spillet møder man andre 
Sims og udsættes for alt fra indbrud og forelskelser til 
nabostridigheder, så man skal holde tungen lige i mun-
den, når man skal få hverdagen til at hænge sammen 

et bedre køkken resulterer i mere næringsfyldt mad, 
og for at tjene nok penge (simoleons) skal man møde 
veludhvilet ind på arbejde, så man bliver forfremmet. 

i spillet er at kunne holde en masse bolde i luften på 
samme tid, uden at det hele ryger på gulvet. 

kan have forskellige personligheder. Nogle er måske 
meget sociale, og andre vil helst have besøg, hvor man 
sidder i hver sin ende af sofaen og læser krimiromaner. 
Når man skal have sin Sim ud af huset for at være social 
(for venskaber gør Sims glade, og et netværk hjælper 

personligheder og præferencer hos naboerne.
Vi anbefaler
i samme område, og dermed kan man logge ind og 
hjælpe hinanden med at komme frem i karrieren 
eller holde venskaber ved lige.

’The Sims’ er et simulationsspil, hvor man alene 
eller sammen med andre spillere skal forsøge 
at skabe det bedste og sjoveste liv for sin Sim. 
Man skal have alle aspekter af sin Sims liv til 

karriere i erhvervslivet, er det en god idé at give 
sin Sim en hobby som skak, fordi det styrker 
logisk tænkning. Hvis man i stedet vil gøre sin 

styrker dens karisma. 

-
ser af plads til at spille for at vinde og hurtigst 
komme til sidste trin på karrierestigen med 
villa, Volvo og hele den pakke. Eller til at tage 
design-hatten på og bare indrette spisestuer og 
kælderværelser i ét væk. ’The Sims’ er designet 
ufarligt og uden blod eller gru, men man skal 
huske at være opmærksom på, at udvidelses-
pakkernes tilbudspriser nemt kan løbe op.

Vær opmærksom på
Når spillet bliver kedeligt, kan det være til-
lokkende at købe udvidelsespakker. 

for voksne

*Gameplay beskriver den måde, man spiller spillet på.

Husk altid at tage højde for det 
enkelte barn, når du skal vurdere 
egnetheden af et spil.
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samtidig med at livets op- og nedture overvindes.
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Pakkerne med spillerkort er inddelt i forskellige 
niveauer. De billigste pakker giver kun adgang til 
spillere fra middelmådige ligaer, så man skal betale 
mere for at få adgang til Messi, Braithwaite og alle 
de andre store navne.

Pakkerne kan også købes for penge i spillenes ind-
byggede webshop. Det er selvfølgelig fristende at 
springe den langsommelige proces med at vinde 
og tabe kampe over og gribe til lommepengene i 
stedet. 
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Coins
FIFAs valuta. Den optjenes ved  
vundne FUT-kampe.

FIFA Points
En anden valuta brugt i FIFA. Den kan 
købes for rigtige penge.

Mikrotransaktion
Tilkøb inde i spillet, fx af spillerkort.

Pack
Pakke med spillerkort købt eller vundet 
i spillet.

SBC
Squad Building Challenge er nogle af 
de udfordringer, der er lagt ind i spillet 
i forbindelse med opbygning af et hold i 
FUT-mode.
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Ordbog

Build Mode
Spil-modus, hvor man kan bygge, renovere og om-
forme sit hus.

Buy Mode
Spil-modus, hvor man kan købe og sælge inventar.

Mikrotransaktion

adgang til nyt indhold.

Simlish
Sproget, der tales i spillet.

Townie

NPC (non-player character).

Som i det rigtige liv kan uheldet også være ude i ’The 
Sims’, og der kan gå ild i køkkenet, ældre Sims kan dø, 
eller man kan blive uvenner med familien. Alle situati-
oner er holdt i en præsentabel og børnevenlig stil, så 

eller alt for voksent. 

Voldeligt, uhyggeligt
eller blodigt?

Hvad koster det?

spil. For når man er blevet træt af de samme mønstre 
til sofabetrækket eller nuancerne på savsmuldstapetet, 
må man ty til spillets indbyggede shop, hvor udvidel-
sespakker og ekstra elementer kan købes for rigtige 

gøre spillet lidt sjovere ved “bare lige” at købe adgang 
til en håndtaske her, et par fodboldstøvler der eller en 
tøjkollektion oven i hatten.

Vi anbefaler Hold øje med, om købetrangen i 
Sims-shoppen er et udtryk for, at man egentlig 
keder sig og prøver at holde liv i spillet lidt endnu, 
eller om man oprigtigt får et sjovere spil ved at købe 
de ekstra ting.

Foruden karriere- og livsstilsræset i ’The Sims’ kan man 
også se spillet som ét stort dukkehus. Man kan designe 
og omforme huse og indretninger i ét væk, så længe 
man har penge på kontoen. 

swimmingpool, tagterrasse og smugkro i kælderen, 
og med en god karriere er der – bogstaveligt talt – højt 
til loftet.

Vi anbefaler Som leg i fritidsordninger eller ung-
domsklubber kan det være sjovt at have månedlige 

værelse eller hus. Indretningskonkurrencerne er 
både for drenge og piger. 

’The Sims’ kort fortalt fortsat

deri på fodboldspillet. Overvej helt at lukke ned 
for FUT i klub-regi, så det ikke kommer til at han-
dle om, hvem der har råd til at købe dyre pakker, 
og hvem der ikke har.

FIFA er hverken et voldeligt eller blodigt spil. Man 
kan allerhøjest blive udsat for et moderat spark 
over skinnebenet, eller en tackling med knop-
perne forrest. Desværre oplever mange voksne, 
at unges temperament ryger gennem loftet, når 
den digitale grønsvær indtages.

Selvom FIFA virker simpelt; spark bolden i mål 
flere gange end modstanderen, kan nogle af de 
sjove elementer som dribleture, tacklinger og 
hurtige pasninger være svære. Når man mislyk-
kes med en handling, kan det føre til, at man mis-
ter kontrollen over spillet. Selvom det ikke drejer 
sig om særlig lang tid, kan tabet af kontrol virke 
afsindigt frustrerende. Derfor kan FIFA-spillene 
for nogle lede til voldsomme reaktioner, når man 
taber.

	- Vi anbefaler: Vær opmærksom på tempera-
mentet, når I spiller FIFA. Tal med børnene om, 
hvorfor de bliver frustrerede. Det er ikke altid 
frustration over at tabe kampen, men over 
kontroltab i spillet, de reagerer på.

FIFA kort fortalt fortsat

PEGI-aldersmærkning er vejledende 
om spillets indhold på billed- og lyd-
side. PEGI er ikke et forbud mod, at 
yngre børn spiller et bestemt spil. 
PEGI-mærket ’!’ indikerer at platfor-
men kræver voksensinvolvering.

PEGI 
3+


